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Úvod
Placení daní není obecně nikde populární a obyvatelstvo České republiky není

výjimkou. Nabízí se otázka, zda je to způsobené mírou daňového zatížení,

nehospodárností veřejného sektoru nebo jinými důvody.

Daňové subjekty, tedy osoby povinné strpět, odvádět nebo platit daň (Vančurová,

Láchová, 2012), neodpouštějí našim zákonodárcům sebemenší chyby ve stylizaci

daňových zákonů a při jejich odhalení jich neváhají využít. Je to jeden z faktorů, který

daňový výnos státu, jako kvantitativně nejvýznamnější veřejný příjem, značně

ovlivňuje.

Rok 2012 přinesl podstatné změny v legislativní úpravě nelegálního zaměstnávání

novelou zákoníku práce a zákona o zaměstnanosti. Nešlo o úpravu daňových sazeb jako

takových, ale o změnu podmínek zaměstnávání. Cílem novelizace bylo zefektivnit

výběr daní z příjmu a snížit daňové úniky přesunutím zastřených pracovních vztahů

do legálního pracovněprávního prostředí.

Tato práce je zaměřena na shrnutí konkrétních legislativních úprav a organizačních

změn v oblasti nelegálního zaměstnávání. Dále pak zjišťuje, jak na změnu reagovaly

daňové subjekty a jak se po úpravách v roce 2012 změnil daňový výnos. Nelegální

zaměstnávání může ovlivnit inkaso hned několika daní, jak je zmíněno dále. Pro

potřebu této práce bude sledován především dopad na inkaso daně z přijmu fyzických

osob, kde je jeho vliv největší.

Práce je členěna do čtyř hlavních částí. První se věnuje teoretickému vymezení pojmů

dané problematiky. Další analyzuje implementované legislativní úpravy související

s nelegálním zaměstnáváním. Třetí kapitolu tvoří kompilace ročních zpráv inspekce

práce, jejichž zjištění dobře dokumentuje posun postoje daňových subjektů ke

sledované tématice a poukazuje na nedostatky legislativních úprav. Čtvrtá kapitola se

zabývá efektivitou změn z pohledu kontrolních orgánů a analyzuje dopad změn

v souvislosti s inkasem vybraných daní. Závěr práce obsahuje kromě shrnutí poznatků

i očekávaný vývoj.

Pro posouzení dopadů byla využita především data poskytnutá Ministerstvem financí

ČR, Finanční správou ČR, Českým statistickým úřadem, Úřadem práce ČR,
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Ministerstvem práce a sociálních věcí, Státním úřadem inspekce práce, Oblastním

inspektorátem práce pro Plzeňský a Karlovarský kraj. Zahraniční informace byly

čerpány z Eurostatu.

Cílem práce je syntéza dostupných poznatků a dat a zhodnocení daňového efektu

legislativních úprav zavedených v roce 2012 ve vazbě k nelegálnímu zaměstnávání.
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1 Vymezení pojmů k dané problematice

1.1 Daň

Pojem daň vymezuje § 2 (3) Zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, jako:

a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,

b) peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle tohoto

zákona,

c) peněžité plnění v rámci dělené správy.

“V současnosti představují daně peněžní, povinné, nenávratné platby do veřejného

rozpočtu, které se vybírají na základě mocenské povahy státu, tzn. na základě zákona.

Daň je platba neúčelová, neekvivalentního charakteru, pravidelně se opakující, s přesně

určenou výší sazby.“ (Pavlásek, Hejduková, 2011, str. 52)

V obecném pojetí daně slouží k získání prostředků na financování veřejného sektoru,

aby mohl stát plnit svoje základní funkce, jakými jsou zejména ochrana obyvatel,

majetku, lidských práv, zajištění zdravotní péče, sociální podpora a vzdělání.

Daně mají několik funkcí. Získávání prostředků do veřejných rozpočtů se nazývá

fiskální funkce. Působením na trzích, kde selhává efektivnost tržních mechanizmů, plní

stát alokační funkci např. v zajištění obrany a vnitřní bezpečnosti. Přerozděluje-li stát

důchody ke zmírnění rozdílů v příjmech obyvatel či podnikatelských subjektů, realizuje

funkci redistribuční. Příkladem takových transferů je podpora domácností či obyvatel

s nižšími příjmy, podpora chudších regionů nebo perspektivních odvětví. Zaváděním

vyššího zdanění pro subjekty, které se chovají nezodpovědně nebo naopak

poskytováním daňových úspor, je vykonávána stimulační funkce. V neustále se

měnícím ekonomickém prostředí je potřeba i stabilizační funkce. Zjednodušeně lze

tento princip popsat tak, že v období konjunktury vytváří stát rezervy na období

stagnace či krize, resp. měl by vytvářet. (Vančurová, Láchová, 2012)

1.1.1 Daňový systém

Souhrn všech daní vybíraných na daném území se nazývá daňový systém. Odvíjí se od

charakteru státu, jeho ekonomiky, politiky, zvyklostí. Z toho vyplývá, že se daňové

systémy různých států liší. O tom, jakým způsobem se jednotlivé daně podílejí na
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celkovém daňovém výnosu vypovídá, tzv. daňový mix (Vančurová, Láchová, 2012).

V posledních letech je ve vyspělých státech, vč. ČR, patrný růst podílu nepřímých daní

na úkor daní přímých (Vančurová, Láchová, 2012). Znamená to, že je více zdaněna

spotřeba, potažmo potenciál ekonomického růstu, za cenu menších negativních účinků

na ekonomickou aktivitu.

K mezinárodnímu srovnávání slouží tzv. daňová kvóta, což je podíl vybraných daní na

hrubém domácím produktu. „Je to jeden z ukazatelů, který vypovídá o tom, jak velký

díl nezůstává těm, kteří důchod vytvořili, ale rozděluje se prostřednictvím veřejných

fondů na daňovém principu.“ (Vančurová, Láchová, 2012, str. 43)

V ČR se daňová kvóta pohybuje pod úrovní 35%. (MFČR, 2015)

Po výběru se daně stanou součástí příjmů veřejných rozpočtů. V rámci ČR se přesouvají

do státního rozpočtu, rozpočtů územních samosprávných celků, rozpočtu EU nebo

do rozpočtů stanovených zákonem, např. Státního fondu dopravní infrastruktury

(daňový řád, § 2). Schéma rozdělení rozpočtového určení daní je uvedeno v příloze A.

„Podle rozpočtového určení se daně rozdělují na svěřené a sdílené. Celý výnos

svěřených daní plyne do konkrétního veřejného rozpočtu, příp. do mimorozpočtového

fondu. V ČR je typicky svěřenou daní daň z nemovitostí (výnos plyne do rozpočtu té

obce, na jejímž katastru nemovitost leží) a silniční daň (celý výnos je příjmem

mimorozpočtového fondu dopravní infrastruktury). Sdílené daně jsou sice příjmem

jednoho rozpočtu (zpravidla státního rozpočtu), ale následně se podle klíče, daného

zákonem, přerozdělují mezi další úrovně veřejných rozpočtů. V ČR patří ke sdíleným

daně z příjmu fyzických a právnických osob, daň z přidané hodnoty a daň z minerálních

olejů.“ (Lajtkepová, 2013, str. 44)

Od roku 2008 nově zavedené ekologické daně jsou rovněž příjmem státního rozpočtu,

stejně jako spotřební daně s výjimkou daně z minerálních olejů.

O významu a struktuře daňových příjmů nejlépe vypovídají data ze schváleného

státního rozpočtu na rok 2014. (Zákon č. 475/2013 Sb., o státním rozpočtu České

republiky na rok 2014)

Celkové příjmy činí 1 099 307 mil. Kč, z toho daňové zaujímají celých 86% (945 417

mil. Kč). Pro úplnost nutno dodat, že z této sumy je 40% vybráno na pojistném

a sociálním pojištění (382 881 mil. Kč).
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Daně se dají členit podle několika hledisek. Z pohledu předmětu daní se dělí

na důchodové (neboli z příjmu), daně majetkové a daně ze spotřeby. Specifické

postavení mezi daněmi má pojistné, konkrétně pojistné na sociální zabezpečení

a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. Sice nemá v názvu daň, ale plyne-li do

veřejného rozpočtu, splňuje základní atributy daně (Vančurová, Láchová, 2012). Jeho

význam je zřejmý srovnáním s ostatními daněmi.

Obrázek č. 1: Podíl daní na rozpočtových příjmech 2012

Zdroj: Ministerstvo financí, Vládní finanční statistika, 2012

Nejčastější je dělení daní podle dopadu na poplatníka. Pokud ten, kdo dani podléhá


[…]


Pozitivní vliv na jejich využívání mělo zvýšení max. částky odměny, ze které se neplatí

sociální ani zdravotní pojištění u dohod o provedení práce, a to z 5 tis. na 10 tis. Kč.

I když se tím zvýšilo pouze inkaso srážkové daně, nikoliv platba pojistného, jde

o příznivou změnu. Praxe však zároveň ukazuje, že právě zákonná úprava DPP

umožňuje její snadné zneužívání. Jelikož zaměstnavateli neukládá povinnost evidence

pracovní doby, je pro kontrolní orgány prakticky nemožné prokázat skutečně
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odpracovanou dobu. To poskytuje zaměstnavatelům šanci na přiznání odměny pouze do

částky 10 tis. Kč, kterou zdaní pouze srážkovou daní. Pokud je skutečná odměna vyšší,

vyplatí se tzv. „na ruku“ bez jakýchkoliv dalších odvodů, čímž se část příjmů dostává

do sféry šedé ekonomiky.

Příznivé výsledky zaznamenává vývoj celkového inkasa daně z příjmu fyzických osob

ze závislé činnosti. V roce 2013 i 2014 došlo k meziročnímu růstu o 8%, což potvrzuje,

že hlavní cíl snížení daňových úniků splnil očekávání.

Druhý cíl, vymýcení švarcsystému, už tak příznivé výsledky nepřinesl. Úprava definice

závislé práce zásadně nepomohla inspekci práce k jednoznačnějšímu prokazování prvků

závislé práce. V jejich kontrolní činnosti se dostává na okraj zájmu, jak potvrzují jejich

roční zprávy. Možnost ovlivnit tento aspekt měly soudy, které by v případech

nelegálního zaměstnávání rozhodovaly bez zbytečných průtahů. Skutečnost je bohužel

taková, že se případy NZ běžně odkládají a judikáty téměř neexistují.

Zcela nevhodně zapůsobilo na využívání švarcsystému opatření zákazu dočasného

přidělování cizinců ze zemí mimo EU a omezení vydávání pracovních povolení.

Z legálního způsobu zaměstnání byli tito občané vytlačeni a neměli jinou možnost než

podnikat na základě živnostenského oprávnění. Tím se dostali do rizikové skupiny

OSVČ, kde je využívání švarcsystému časté. Z pohledu výběru daní to má další

negativní dopad, protože výběr daně z příjmu fyzických osob patří k nejnižším, stejně

jako objem zákonných odvodů od OSVČ.

Těžko měřitelným, leč velmi přínosným efektem zmíněných změn je zvýšení právního

povědomí zaměstnanců i zaměstnavatelů o formách a nebezpečích nelegálního

zaměstnávání. Lepší informovanost přispívá k omezování nelegálního trhu práce,

zaměstnanci i zaměstnavatelé lépe znají svá práva. Tuto zásluhu nutno přiznat inspekci

práce, která kromě rozšíření svých kompetencí v oblasti kontrol nelegálního

zaměstnávání plnila i osvětovou činnost. Díky spolupráci s ÚPČR se jí daří očisťovat

trh agenturního zaměstnávání od nepoctivých agentur odebíráním povolení na základě

neplnění zákonných povinností.

Je nepochybné, že stát bude dále usilovat o zvýšení efektivity výběru daní. Existuje

obava, že v oblasti zaměstnávání by další změny nevyvolaly žádoucí odezvu. Sankční
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zastrašování či nárůst administrativy by byl vnímán spíše jako šikana poctivých

zaměstnavatelů a jejich demotivace by vedla k častějšímu obcházení zákona. Stejně

choulostivé je i další zvyšování minimální mzdy, která zvyšuje zaměstnavatelům

náklady na práci. Nejsme v období ekonomické konjunktury, kdy by takové opatření

bylo přijatelnější. V současné ekonomické situaci by takovéto nařízení pravděpodobně

vedlo k častějšímu zastírání pracovních vztahů.

Jako vhodnou budoucí strategii pro snížení daňových úniků v oblasti NZ lze považovat

kontinuální kontrolní činnost zaměřenou na využívání nelegální práce, podpořenou

důslednou a efektivní prací soudů. Současná právní úprava poskytuje dostatek

prostředků pro její odhalování, např. pro zabránění působení nepoctivých agentur práce

na trhu práce.

Podle dostupných informací z veřejných sdělovacích prostředků se současná vláda

orientuje na jiný způsob zlepšení výběru daní. V roce 2016 by ráda zavedla

elektronickou evidenci tržeb. Slibuje si od ní kromě zlepšení výběru daní také snížení

deficitu státního rozpočtu, účinnější finanční správu, efektivnější zacílení daňových

kontrol a z toho vyplývající přesnější reakci na podvodné praktiky. Podnikatele chce

motivovat snížením sazby DPH, možným snížením daňového zatížení v budoucnu

a omezením administrativní zátěže při daňových kontrolách. Její zavádění by mělo být

postupné. Nejdříve se zapojí podnikatelé poskytující stravovací a ubytovací služby,

následně osoby podnikající v maloobchodě a velkoobchodě. (FSČR, 2015b)

Vyhodnotit účinnost nových legislativních opatření vyžaduje odstup poměrně dlouhé

doby, během níž se může objevit řada nepředvídatelných okolností. Původní očekávání

se nemusí naplnit např. z důvodů nepříznivého ekonomického, politického

či mezinárodního vývoje.

Lze předpokládat, že období tří let od doby, kdy legislativní změny vstoupily v platnost,

je dostatečně reprezentativní pro zhodnocení jejich významu i dopadů, jak na výběr

daní, tak na zlepšení stavu respektování práva při zaměstnávání osob.

Tato práce sumarizuje podstatné vlivy nelegálního zaměstnávání na výběr důchodových

daní a může poskytnout obecný přehled každému, kdo se zajímá o problematiku

nelegálního zaměstnávání.

Daňové dopady nelegálního zaměstnávání
