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Jméno sfudenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad'práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovrání práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracovétní práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazyketrt
II) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv tytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Nawhuji klasifikovat bakalrířskou práci klasifikaěním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

Cílem hodnocené bakalrířské práce je syntéza dostupných poznatků a dat a zhodnocení daňového
efektu legislativních úprav zavedených v roce 20|2vevazbě k nelegálnímu zaměstnáviíní. Cílpráce
se částečně podařilo splnit.
Teoretická část bakalařské práce naráŽí na několika místech na stylistické nedostatky a někdy
chybějící odkazy na použité zdroje, případně se odkazované zdroje opakují, ač by bylo možné vyllžít
jiných zdrojů apotlkánat na lepší práci se zdroji. Tabulka č. 1je špatně čitelná.
Praktická část práce se věnuje velice zajímavému tématu, a to kontrolám inspektoráfu práce a poté
efektivitě změn. Některá twzent v práci jsou nepřesná či nezcela podložená konkrétními zdroji.
Práci celkově hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě.
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otánlry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jaké dopady kromě dopadů do celkové sumy vybraných dani|ze hodnotit u legislativním změn u daně
z příjmů fuzických osob?
Myslíte si' že efektivita daní (ak uvádíte na str. a) je drána daňow kvótou?
Definujte aspekty dohody o provedení práce jakožto velice špatně kontrolovatelného
pracovněprávního vztahu.

V Plzni, dne 9. května 20l5

Metodické poznámky:

l omačte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.o otazxy a připomínky k bliŽšímu vysvětlení pri óbhajoue - dvě aŽ tri otaa<y'

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČu ao termínu stanoveného katedrou (viz stánky
katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře Qno rozenÉni originálu).